
FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO 
DE SANTA CATARINA – SCPREV
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 01/2019 – Menor preço. Objeto: Contrata-
ção de Empresa para prestação de serviços jurídicos. Abertura 
da Sessão: 27/09/2019 às 14h30min. O Edital está disponível no 
site: www.scprev.com.br. Informações serão prestadas pelo e-mail: 
licitacoes@scprev.com.br, ou no endereço: Rua Emílio Blum, 131 – 
Torre B – 5° andar – Sala 506 – Centro – Florianópolis/SC – CEP: 
88020-010, em dias úteis das 12 às 19h.

Cod. Mat.: 626486

FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON
SOLICITAÇÃO PROPOSTA PARA MERCADO NACIONAL
Coleta de Preços - 490/19
Tipo: “MENOR VALOR POR ITEM” Objeto: materiais técnicos
Observações:
1 - O Termo de Referência está disponível no site da Fundação: 
www.fahece.org.br
3 - A proposta deverá identificar o item cotado.
Data de entrega das propostas: Até dia 23/09/2019 às 17h.
Dúvidas: através do e-mail dieimis.dias@fahece.org.br ou telefone 
(48) 3212-1376.
Florianópolis, 16 de Setembro de 2019.
Edgar Fagundes
FAHECE

Cod. Mat.: 626520

FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON
SOLICITAÇÃO PROPOSTA PARA MERCADO NACIONAL
Coleta de Preços – 492/2019
Tipo: “MENOR VALOR POR ITEM” Objeto: Anticorpo Mono-
clonal CD59 PE.
Observações:
1 - O Termo de Referência está disponível no site da Fundação: 
www.fahece.org.br
3 - A proposta deverá identificar o item cotado.
Data de entrega das propostas: Até dia 23/09/2019 às 17h.
Dúvidas: através do e-mail fabiane.filippi@fahece.org.br ou tele-
fone (48) 3212-1330.
Florianópolis, 16 de setembro de 2019.
Edgar Fagundes
FAHECE

Cod. Mat.: 626592

FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON
SOLICITAÇÃO PROPOSTA PARA MERCADO NACIONAL
Coleta de Preços – 491/19
Tipo: “MENOR VALOR POR ITEM” Objeto: Refrigerador Indus-
trial 04 Portas
Observações:
1 - O Termo de Referência está disponível no site da Fundação: 
www.fahece.org.br
3 - A proposta deverá identificar o item cotado.
Data de entrega das propostas: Até dia 20/09/2019 às 17h.
Dúvidas: através do e-mail davison.tobias@fahece.org.br ou te-
lefone (48) 3212-1374.

Florianópolis, 16 de setembro de 2019.

Davison Tobias
FAHECE

Cod. Mat.: 626600

Extrato de Edital de Licitação. Pregão Presencial nº 003/2019. 
O Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo SES-
COOP/SC, vem através do Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, levar ao conhecimento dos interessados que, em 
conformidade com a Resolução nº 850 de 28 de fevereiro de 2012 
do Conselho Nacional do SESCOOP, encontra-se aberta o Pregão 
Presencial – Menor Preço, objetivando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de Auditoria Interna para o 
SESCOOP/SC, cujas propostas deverão ser apresentadas aten-

dendo às disposições  constantes no edital, até as 14h do dia 30 
de setembro de 2019, na sede do SESCOOP/SC, sito a Avenida 
Almirante Tamandaré, nº 633, Capoeiras, Florianópolis/SC, CEP 
88080-161. O edital contendo as especificações completas poderá 
ser retirado na sede do SESCOOP/SC, no endereço anteriormente 
mencionado, das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h de se-
gunda-feira a sexta-feira, ou através do endereço eletrônico www.
sescoopsc.org.br. Florianópolis, 17 de setembro de 2019. Adilço 
Salvalágio - Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Cod. Mat.: 626639

ENGIE BRASIL ENERGIA S.A.
CNPJ 02.474.103/0001-19
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Na forma das disposições legais e estatutárias, ficam convocados 
os Acionistas da ENGIE Brasil Energia S.A. para a Assembleia 
Geral Extraordinária, a se realizar no dia 14 de outubro de 2019, 
com início às 11h30min, na sede da Companhia, situada na Rua 
Paschoal Apóstolo Pítsica, 5064, Bairro Agronômica, CEP 88025-255, 
na cidade de Florianópolis, capital do Estado de Santa Catarina, 
com a seguinte Ordem do Dia: Assembleia Geral Extraordinária: 
1. Ratificar a nomeação e contratação da KPMG Corporate Finance 
Ltda., como empresa especializada para a elaboração do laudo 
de avaliação dos procedimentos aplicáveis ao artigo 256 da Lei 
6.404/76 (“LS/A”), relativo à operação de aquisição do controle 
acionário compartilhado da Transportadora Associada de Gás S.A. 
- TAG; 2. Aprovar o laudo de avaliação; e 3. Ratificar, consoante 
previsto no artigo 256, §1º, da LS/A, a aquisição, pela Companhia, 
em conjunto com a GDF International e com o co-investidor Caisse 
de Dépôt et Placement du Québec, do controle da Transportadora 
Associada de Gás S.A. - TAG de titularidade da Petróleo Brasileiro 
S.A. - Petrobras, conforme matéria aprovada na 183ª Reunião 
do Conselho de Administração da Companhia, realizada em 26 
de março de 2019. Em atendimento ao disposto na LS/A e na 
Instrução CVM nº 481/2009 (“ICVM481/2009”), informamos que 
estão à disposição dos acionistas, na sede social da Companhia 
e nas páginas na Internet da Companhia (www.engie.com.br), da 
B3 (www.b3.com.br) e da Comissão de Valores Mobiliários (www.
cvm.gov.br), os seguintes documentos e informações: (i) Laudo de 
Avaliação da TAG, elaborado pela KPMG Corporate Finance Ltda., 
na forma do artigo 256, §1º, da LS/A; e (ii) os anexos 19 e 21 da 
ICVM 481/2009. Os acionistas, nos termos da legislação aplicável 
e do artigo 13 do Estatuto Social, deverão comprovar a condição 
de acionista até o prazo de 72 (setenta e duas) horas antes da 
realização da Assembleia ora convocada, mediante depósito dos 
documentos comprobatórios de titularidade de ações da ENGIE 
Brasil Energia S.A., expedidos por instituição financeira escrituradora 
e/ou agente de custódia no máximo 4 (quatro) dias úteis antes da 
data da Assembleia, a serem entregues na sede da Companhia, 
em horário comercial, aos cuidados da U.O. Assuntos Jurídicos. 
Para participação presencial na Assembleia, além do comprovante 
de titularidade das ações de emissão da Companhia, os acionistas 
deverão apresentar os seguintes documentos: - Acionistas Pesso-
as Físicas: original ou cópia autenticada do documento oficial de 
identificação com foto. - Acionistas Pessoas Jurídicas: i) cópia 
autenticada do último estatuto ou contrato social consolidado ou de 
suas alterações e da ata de eleição dos diretores, caso esses não 
constem do contrato social; e ii) original ou cópia autenticada de 
documento oficial de identificação, com foto, do(s) representante(s) 
legal(is). - Fundos de Investimento: i) original ou cópia autenticada 
do último regulamento consolidado do fundo ou suas alterações, do 
estatuto ou contrato social consolidado ou suas alterações do seu 
administrador e da ata de eleição dos diretores do administrador 
do fundo, caso esses não constem do contrato social; e ii) original 
ou cópia autenticada de documento oficial de identificação, com 
foto, do(s) representante(s) legal(is). Caso o acionista se faça re-
presentar por procurador (acionista ou administrador da companhia 
ou, ainda, advogado), além dos atos societários listados acima 
dos acionistas pessoas jurídicas e dos fundos de investimentos, 
deverá ser apresentado o documento oficial de identificação do 
procurador e procuração com poderes específicos, emitida em prazo 
inferior a um ano contado da data da Assembleia, nos termos do 
§1º do art. 126 da LS/A, por instrumento público ou particular, no 

último caso com a firma do outorgante reconhecida em cartório, 
sendo dispensada a apresentação do documento de identificação 
de quem assinou a procuração. Ressalta-se que os acionistas po-
derão participar da Assembleia ainda que não realizem o depósito 
prévio acima referido, bastando apresentarem tais documentos na 
abertura da Assembleia, conforme o disposto no § 2º do art. 5º da 
ICVM481/2009. Conforme faculdade prevista no § 2º do art. 21-A 
da ICVM481/2009, a Companhia não adotará o sistema de voto 
à distância para Assembleia ora convocada. Florianópolis (SC), 
13 de setembro de 2019. Maurício Stolle Bähr - Presidente do 
Conselho de Administração.

Cod. Mat.: 626063

Ata de Assembléia de Sócios – Redução de Capital Social
BMS CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA. - NIRE nº 
42204570560 - CNPJ nº 12.621.571/0001-22 - Ata de Reunião 
Extraordinária de Sócios - DATA/HORA E LOCAL: Aos vinte de 
dezembro de 2018, às dez horas, na sede da sociedade, Rua José 
Carlos Martins, nº 159, sala: 01, Bairro: Centro, Palhoça/SC, CEP 
88.131-230; PRESENÇA: a totalidade dos sócios; COMPOSIÇÃO 
DA MESA: presidente: Nelson Ricardo Schaefer, e secretário: Car-
los Eduardo Trois de Miranda; ORDEM DO DIA: Deliberar sobre 
a redução de capital da Sociedade; DELIBERAÇÕES: Retira-se 
da sociedade a sócia Omega Engenharia Ltda., já qualificada, que 
cede e transfere, neste ato, a totalidade de sua participação no 
capital social representativo de 697.950 quotas no valor nominal 
de R$ 1,00 (Um real) cada,  totalizando R$ 697.950,00 (seiscentos 
e noventa e sete mil, novecentos e cinquenta reais) para a BMS 
Construção e Incorporação Ltda., inscrita no CNPJ 12.621.571/0001-
22, cuja quitação se dará nas seguintes condições: a) O valor de 
R$ 627.950,00 (seiscentos e vinte e sete mil, novecentos e cin-
quenta reais), equivalente a 627.950 (seiscentos e vinte e sete mil, 
novecentos e cinquenta) quotas, mediante quitação de  débito da 
empresa Omega Engenharia Ltda., para com a BMS Construção 
e Incorporação Ltda.; b) O valor de R$ 70.000,00 (setenta mil 
reais) equivalentes a 70.000 (setenta mil) quotas a serem pagos 
em até 36 (trinta e seis) meses, mediante Termo de Confissão de 
Dívida. A empresa Benison – Participações e Intermediação de 
Negócios Ltda., já qualificada, cede e transfere, neste ato, parte 
de sua participação no capital social representativo de 579.799 
quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada totalizando R$ 
579.799,00 (quinhentos e setenta e nove mil, setecentos e noventa 
e nove reais) para BMS Construção e Incorporação Ltda., inscrita 
no CNPJ 12.621.571/0001-22, que é quitado com liquidação do 
débito da Benison, junto a BMS. Em face da aquisição das quotas 
descrito nas Cláusulas Primeira e Segunda, os sócios remanes-
centes resolvem de comum acordo, e na melhor forma do direito, 
o cancelamento de 1.277.749 (um milhão, duzentos e setenta e 
sete mil, setecentos e quarenta e nove) quotas, consequentemente 
efetuar a redução do capital social para R$ 122.291,00 (cento e 
vinte e sete mil, duzentos e noventa e um reais), o que foi aprova-
do sem reservas e restrições, conf. art. 1082, Inc. I c/c art. 1.084, 
da Lei nº 10.406/02; ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA ATA. 
Terminados os trabalhos, inexistindo qualquer outra manifestação, 
lavrou-se a presente ata que, lida, foi aprovada e assinada por 
todos os sócios.
a) NELSON RICARDO SCHAEFER, presidente;
b) CARLOS EDUARDO TROIS DE MIRANDA, secretário, repre-
sentante da sócia OMEGA ENGENHARIA LTDA;
c) GABRIELLE LORENZONI BRUST e JULIANA DIAS BRUST, 
representantes da sócia BENISON – PARTICIPAÇÕES E INTER-
MEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA,

Cod. Mat.: 626069

DECLARAÇÃO DE FURTO DE DOCUMENTO:
A empresa COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES 
TAMBORETES LTDA, com Inscrição Estadual de nº 252.736.222 
e CNPJ nº 73.844.003/0001-85, estabelecida na Rua Barra Ve-
lha, São Francisco do Sul-SC, vem informar que foi furtada sua 
Impressora BEMATECH Modelo MP-4000 THFI Versao 01.00.02 
Caixa 2 Fabricação BE091110100011273386 TIPO ECF-IF, e con-
forme o Boletim de Ocorrência registro nº 00458-2019-0000142, 
e não se responsabiliza por ato de terceiros.

Cod. Mat.: 626272

O DIÁRIO OFICIAL ESTÁ MAIS PERTO DE VOCÊ
Acesse o Diário Oficial Eletrônico: www.doe.sea.sc.gov.br

PÁGINA 22 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.102 17.09.2019 (TERÇA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


